
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 50 DEL 24.04.2017     
 
 
 
 
OGGETTO: Organizzazione eventi per la rivitalizzazione del centro storico 

2017 – Indirizzi  

 
 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventiquattro del mese di aprile, 
alle ore 16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  ASSENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa ha fra i propri 

obiettivi la rivitalizzazione del centro storico e del centro commerciale 
naturale, elemento cardine per la realizzazione di azioni promozionali quali 
l’organizzazione di eventi e manifestazioni; 

Considerato che allo scopo l’Amministrazione intende programmare 
ed attuare un insieme d’ iniziative e manifestazioni che siano in grado 
trainare positivamente le attività economiche locali anche attraverso 
l’attrazione di flussi turistici e visitatori provenienti dai paesi limitrofi; 

Rilevato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 
29.03.2012 è stata istituita l’imposta di soggiorno e che presupposto di tale 
imposizione, ai sensi dell’art. 4, comma 1 del D.Lgs.n. 23/2011, è la 
destinazione del gettito derivante per il finanziamento d’ interventi in materia 
di turismo; 

Dato atto che all’art. 1, comma 5 del Regolamento dell’imposta di 
soggiorno sono individuate una serie di attività ed interventi da finanziare 
con l’utilizzo degli introiti di tale imposta; 

Rilevato che fra gli interventi di promozione turistica sono da 
privilegiare quelli volti ad animare il territorio rivolgendosi ad un vasto 
pubblico ed attrarre un maggior numero di visitatori, sostenendo a tale scopo 
la realizzazione di manifestazioni ed eventi promossi da parte delle 
associazioni di promozione sociale;   

Considerato importante integrare il calendario degli eventi proposti 
dalle varie associazioni del territorio, con ulteriori eventi dei quali l’Ente 
stesso è promotore, al fine di animare il  centro  storico  con  alcune  
attrazioni  stabili  ed un programma di eventi straordinari; 

Preso atto, a tale proposito, del forte richiamo esercitato lo scorso 
anno dall’installazione di una pista di pattinaggio su ghiaccio in piazza 
Matteotti per tutto il periodo delle festività natalizie, con effetti molto positivi 
sulle attività economiche locali; 

Ritenuto importante inoltre, per il raggiungimento delle finalità di 
animazione e promozione territoriale, che tutti gli eventi rispettino le seguenti 
caratteristiche: 

- dislocazione delle attività sull’asse piazza Matteotti, via Roma, Piazza 
Cresti; 

- massimo coinvolgimento delle realtà economico - produttive ed 
associative del territorio; 

- adeguata promozione degli eventi sul territorio e nei Comuni limitrofi 
(in particolare Barberino V.E., San Casciano V.P., Greve in Chianti, 
Certaldo, Poggibonsi, San Gimignano, Colle V.E.) 
Stabilito che: 

- l’Amministrazione Comunale si farà carico della fornitura di punti di 
accesso e del consumo di energia elettrica e di acqua per tutti gli 
eventi richiesti; 

- verrà garantita la gratuità di suolo pubblico, affissioni ed eventuale 
utilizzo di edifici pubblici; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

- l’Amministrazione Comunale metterà a disposizione il proprio ufficio 
stampa ed i propri canali di comunicazione come canali di 
promozione ulteriori rispetto a quelli richiesti; 
Vista la L.R.T. n. 28 del 07.02.2005 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
Visto in particolare l’art. 29, comma 1, lettera h) della medesima 

legge, che definisce le manifestazioni commerciali a carattere straordinario; 
Visto altresì l’art. 33 del vigente Regolamento del Commercio su 

Aree Pubbliche, che tratta delle manifestazioni commerciali a carattere 
straordinario; 

Rilevato che analoga necessità è stata manifestata anche dal 
Comune di Barberino Val d’Elsa; 

Vista la necessità di predisporre uno specifico progetto unitario, per 
animare il centri storici dei due borghi limitrofi e strettamente legati tra loro, 
sia da un punto di vista territoriale, che per intenti politici, al fine anche di 
non sovrapporre le iniziative;  

Rilevato come non esistano all’interno dei due Enti le professionalità 
necessarie e l’organico adeguato per la gestione e realizzazione delle 
manifestazioni che l’Amministrazione intende svolgere;  

Considerato pertanto necessario affidare l’incarico ad un’ azienda 
specializzata nel settore, capace di rispondere alle esigenze degli Enti; 

Stabilito di effettuare un’unica procedura per l’individuazione del 
contraente e rilevata la disponibilità del Comune di Barberino Val d’Elsa a 
svolgere le funzioni di capofila; 

Ritenuto utile, a tal fine, fornire gli indirizzi ed i criteri sulla base dei 
quali gli uffici potranno predisporre il bando di gara;  

Dato atto che da incontri preliminari con gli Assessori di riferimento è 
emersa:  

- per Tavarnelle Val di Pesa la seguente proposta di programmazione, 
meglio dettagliata nelle schede allegate sotto lettera A) al presente 
atto a farne parte integrante e sostanziale: 

1. Evento sul tema dei grani antichi e dell’arte bianca; 
2. Corsa non competitiva con lancio di colori sui partecipanti; 
3. Evento di valorizzazione delle produzioni biologiche con particolare 

riferimento a vino, olio, carne e miele; 
4. Formula Chianti, evento di valorizzazione dell’olio extravergine di 

oliva associata alla manifestazione sportiva “Rallyday della Fettunta”; 
5. Evento di apertura delle festività natalizie con l’installazione 

dall’08.12.2017 al 07.01.2018 di una pista di pattinaggio su ghiaccio; 
- per Barberino Val d’Elsa la seguente programmazione: 
1. Notte Bianca; 
2. Street food; 
3. Festa del Cioccolato; 
4. Il borgo di Babbo Natale; 

Stabilito che l’importo di spesa per gli eventi del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa non potrà superare la somma di € 20.000,00 iva 
inclusa, salvo possibilità di compensazione fra le due Amministrazioni sulle 
somme inizialmente stanziate, nei limiti delle disponibilità di Bilancio; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

Dato atto pertanto che ogni Comune provvederà a sottoscrivere il 
contratto per la parte degli eventi organizzati sul proprio territorio e quindi 
per il relativo importo; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Attività Economiche 
Produttive / Suap e dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile del presente 
atto; 
 
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di programmare ed attuare congiuntamente al Comune di Barberino 
V.E. un insieme d’ iniziative e manifestazioni che siano in grado di 
trainare positivamente le attività economiche locali anche attraverso 
l’attrazione di flussi turistici e visitatori provenienti dai paesi limitrofi; 
 

3) di dare atto che per l’assenza all’ interno dei due Enti delle 
professionalità necessarie e l’organico adeguato per la gestione e 
realizzazione delle manifestazioni che le Amministrazioni intendono 
svolgere è necessario affidare l’incarico ad un soggetto specializzato 
nel settore capace di rispondere alle esigenze degli Enti; 
 

4) di dare atto che il Comune capofila nella procedura di individuazione 
dell’azienda sia il Comune di Barberino Val d’Elsa; 
 

5) di approvare gli indirizzi ed i criteri innanzi citati sulla base dei quali gli 
uffici potranno predisporre il bando di gara, così come riportato nelle 
schede allegate alla presente deliberazione sotto la lettera A) a farne 
parte integrante e sostanziale 
 

6) di dare atto che l’importo di spesa per gli eventi del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa non potrà superare la somma di € 20.000,00 
iva inclusa, salvo possibilità di compensazione fra le due 
Amministrazioni sulle somme inizialmente stanziate, nei limiti delle 
disponibilità di Bilancio; 
 

7) di stabilire quanto segue: 
a. tutti gli eventi rispettino le seguenti caratteristiche: 

- dislocazione delle attività sull’asse Piazza Matteotti, Via 
Roma, Piazza Cresti; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

- massimo coinvolgimento delle realtà economico - produttive 
ed associative del territorio; 

- adeguata promozione degli eventi sul territorio e nei 
Comuni limitrofi (in particolare Barberino V.E., San 
Casciano  V.P., Greve in Chianti, Certaldo, Poggibonsi, San 
Gimignano, Colle V.E.); 

b. l’Amministrazione Comunale si farà carico della fornitura di punti di 
accesso e del consumo di energia elettrica e di acqua per tutti gli 
eventi richiesti; 

c. ai  sensi  del  vigente  Regolamento  COSAP  del Comune  di  
Tavarnelle  Val  di  Pesa,  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio   Comunale   n.   61   del   30.10.1998   e   modificato   
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28.02.2000, 
n. 8 del 25.02.2005 e n. 13 del 22.03.2007, non si provvederà a 
riscuotere la tassa  di  occupazione  di  suolo  pubblico  per  il  
tempo  e  gli  spazi utilizzati durante le manifestazioni; 

d. ai sensi dell’art.9, comma 3 del Regolamento sulle imposte 
comunali in materia di pubbliche affissioni e pubblicità approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30.01.1995, 
modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 
22.03.2007, i manifesti relativi agli eventi in oggetto saranno affissi 
negli spazi ad uso esclusivo del Comune; 

e. l’Amministrazione Comunale metterà a disposizione il proprio 
Ufficio Stampa ed i propri canali di comunicazione come canali di 
promozione ulteriori rispetto a quelli richiesti; 

 
8) di dare atto che ogni Comune provvederà a sottoscrivere il contratto 

per la parte degli eventi organizzati sul proprio territorio e quindi per il 
relativo importo; 
 

9) di  demandare al  Responsabile  del  Servizio  Attività  Economiche  e 
Produttive / Suap di predisporre quanto necessario alla realizzazione 
delle sopra indicate attività;   
 

10) di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso all'Ufficio 
Tributi dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino, all'Ufficio 
Segreteria del Comune di Tavarnelle Val di Pesa ed all’Ufficio 
Sviluppo Economico del Comune di Barberino Val d’Elsa per le 
rispettive competenze; 
 

11) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di permettere in tempi utili 
l’organizzazione delle iniziative in oggetto.  
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 50/GC DEL 24.04.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
 
Organizzazione eventi per la rivitalizzazione del centro storico 2017 – 
Indirizzi  
*************************************************************************************** 

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE /SUAP 
Ufficio Sviluppo Economico 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile del Servizio Attività 
Economiche e Produttive/ Suap del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 21.04.2017 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE/SUAP 

  f.to  Dott.ssa Gianna Magnani 
*************************************************************************************** 

AREA SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile dell’Area Servizi 
Finanziari - Servizi Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 21.04.2017 
       IL RESPONSABILE DELL’AREA 

    SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI  

                                                          f.to  Dott. ssa Barbara Bagni 
  

 

 

 

 

                      



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,25.05.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,24.04.2017                   
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


